
AR 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 

e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. _205/RE_ DEL __ 24/03/2022 __ 

Pratica n. 1405/RE del 23/03/2022 

STRUTTURA PROPONENTE dell'Area Sviluppo Rurale e Territoriale Osservatorio Faunistico 
CODICE I DG.003 Ob.Funz.: B01B67 I CIG: ZB535B8A71 I CUP: CRAM -

OGGETTO Conferimento incarico di prestazione occasionale per docenze corsi di 
aggiornamento per Guardie Giurate Ittiche Volontarie (LR n. 87/90 art. 42, DGR 
29/2017). Imoeano di spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI 0 
ATTO CON IVA COMMERCIALE • ISTITUZIONALE 0 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
docum entazion e. 

ISTRUTTORE o FUNZIONARIO 
RESPONSABILE P.O. DIRIGENTE DI AREA 

ISTRUTTORE 
(Alessandra Argiolas) (Dina Maini) 

(nome e cognome) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Alessandra Argiolas) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCA LE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
FINANZIARIO CREDITORE 

2022 u 1.03.02.10.001 900,00 Vedi allegato 

P.O.GESTI ONE AMMINIS TRATI VA , DIRIGEN TE DI AREA A.I. 
ISTRUTTORE CONTABILE E FISCALE (Dott. Agr. Fabio Genchi) 

rnntt- ee~ c::~nrfr;, C-n<::<::~' 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° DELL'ALBO DELL'AGENZIA DATA, lì 



AR 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. _205/RE_ DEL _24/03/2022 __ _ 

OGGETTO: Conferimento incarico di prestazione occasionale per docenze corsi di 
aggiornamento per Guardie Giurate Ittiche Volontarie (LR n. 87/90 art. 42, DGR 
29/2017). Impeq no di spesa. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l'Istituzione dell'Agenzia 
per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia per lo 
Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l'Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l'eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l'incarico delle funzioni dirigenziali dell'Area Sviluppo Rurale e Territoriale 
Osservatorio Faunistico alla Dott.ssa Dina Maini; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell'Agenzia per 
l'adozione di atti di gestione, relativamente ad "assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euro", o ad "assunzione di impegni di spesa 

2 



AR 
per l'affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l'esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro", oltre che per 
l'emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall'Organo di Amministrazione, denominati "determinazioni 
dirigenziali"; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n. 21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: "Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024"; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
"l'approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 -
Bilancio 2022/2024"; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se "non 
contengono in maniera corretta numero e data dell'atto amministrativo d'impegno 
di spesa; 

ACQUISITO dall'ANAC il codice CIG n. ZB535B8A71; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 20/2017 con la quale è stata approvata la 
"Disciplina per il rilascio/rinnovo della Guardia Giurata Ittica Volontaria"; 

VISTE le Determinazioni n. G01681/2017 e n. 14829/2017 che definiscono 
definitivamente l'iter procedurale relativo al rilascio/rinnovo della qualifica di 
Guardia Giurata Ittica Volontaria"; 

VISTA, altresì, la Determinazione n. G02493/2018 contenente le disposizioni regionali in 
materia di corsi di formazione e di aggiornamento per Guardia Giurata Ittica 
Volontaria; 

ATTESO che Arsial è stata incaricata di svolgere i suddetti corsi per conto della Regione 
Lazio; 

DATO ATTO che in attuazione delle suddette disposizioni, ARSIAL ha già realizzato nel 
2018 e 2019 corsi di formazione/aggiornamento che hanno portato alla formazione 
di n. 186 richiedenti, di cui n. 89 hanno presentato domanda per sostenere l'esame 
finalizzato al rilascio dell'attestato di Guardia Giurata Ittica Volontaria; 

RITENUTO di dover dare seguito, con l'organizzazione di ulteriori corsi di aggiornamento 
obbligatorio ai sensi degli art. 3 e 9 della DGR 20/2017 rivolti alle guardie già 
abilitate, alle numerose domande già pervenute in ARSIAL in merito alla fruizione 
dei suddetti corsi; 

VISTA la nota ARSIAL Prot. n. U1423 del 05/10/2021 con la quale si chiedono alla 
Direzione Regionale Agricoltura della Regione Lazio chiarimenti in merito alla 
possibilità di riavviare l'erogazione dei suddetti corsi, temporaneamente sospesa 
causa Covid, in modalità telematica; 

3 



ARS L 
VISTA la nota Regione Lazio Reg. Uff. U0046485.18-01-2022, acquisita in ARSIAL con 

Prot. n. 327/2022 del 18/01/2022, con la quale la Direzione Regionale Agricoltura 
invita ARSIAL ad organizzare i corsi di aggiornamento obbligatorio previsti ai sensi 
degli art. 3 e 9 della DGR 20/2017, confermando la possibilità di erogare i corsi 
medesimi in modalità online; 

RAWISATA la necessità di attivare un corso di aggiornamento per Guardia Ittica 
Volontaria, per una durata totale di n. 12 ore, da svolgersi in modalità telematica 
secondo il seguente calendario nei mesi di marzo e aprile 2022: 

DATA ORARIO 

26/03/2022 16:00 - 19:00 

02/04/2022 16:00 - 19:00 

09/04/2022 16:00 - 19:00 

23/04/2022 16:00 - 19:00 

CONSIDERATO che il Magg. Enrico Paziani, Agente Ittico Venatorio attualmente in 
servizio con grado di Maggiore presso il Nucleo Polizia Stradale e navigazione della 
Polizia Provinciale di Viterbo, avendo già svolto per ARSIAL, nell'ambito dei 
suddetti corsi di formazione/aggiornamento, attività didattica a titolo libero 
professionale nelle annualità 2018 e 2019 curando in tale ambito il modulo 
didattico relativo alla legislazione in materia di pesca, potrebbe espletare l'attività 
formativa nell'ambito del suddetto corso; 

ATTESO che i massimali di costo per il personale docente impegnato in attività formative 
sono dettagliati nella "Direttiva regionale per lo svolgimento, la rendicontazione e 
il controllo delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo e altri Fondi" e 
riepilogati nell'All.1 del bando pubblico PSR Lazio 2014-20 Mis. 1.1.1 "Formazione 
e acquisizione di competenze"; 

RITENUTO OPPORTUNO, alla luce delle suddette indicazioni, remunerare l'attività di 
docenza in argomento con un importo pari a € 75,00 lordi onnicomprensivi/ora, 
per un totale di € 900,00 corrispondenti ad un monte ore di docenza di 12 ore; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell'Area Sviluppo Rurale e Territoriale Osservatorio 
Faunistico; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI CONFERIRE al Magg. Enrico Paziani l'incarico di svolgere prestazione occasionale 
per attività didattica in materia legislativa nell'ambito del suddetto corso, nelle giornate 
del 26 marzo p.v. e del 2, 9 e 23 aprile 2022, come da contratto di incarico di prestazione 
occasionale che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

DI IMPEGNARE a favore del Magg. Enrico Paziani, C.F. il 
compenso di€ 900,00 al lordo degli oneri di legge e/o trattenute previste a carico del 

4 



AR 
prestatore, a gravare sul capitolo 1.03.02.10.001 - gestione competenza 2022 - che 
gode della necessaria disponibilità; 

DI NOMINARE RUP la Dr.ssa Alessandra Argiolas; 

DI COMUNICARE al docente incaricato, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l'obbligo di indicare all'atto dell'emissione della fattura elettronica il riferimento dell'atto 
amministrativo autorizzativo ( determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica/ senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all'Area competente. 

Soqqetto a Jubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. I. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs 33/2013 23 X X 

D. Lgs 33/2013 15 X 

D. Lgs 33/2013 37 X X 

5 


	AOF-det. 205_Pagina_1
	AOF-det. 205_Pagina_2
	AOF-det. 205_Pagina_3
	AOF-det. 205_Pagina_4
	AOF-det. 205_Pagina_5

